
 R.U.D.L.   D.R.S. n.59/2024- Servizio XIV- del 17/01/2024

 REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative

SERVIZIO XIV CENTRO PER L'IMPIEGO DI  SIRACUSA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

REVOCA, IN AUTOTUTELA, DELL’AVVISO PUBBLICO A CHIAMATA PER L’AVVIAMENTO NUMERICO A 

SELEZIONE PRESSO L’ENTE PUBBLICO - OBBLIGATO AI SENSI DELLA L. 68/99 - PROT. N. 19221 DEL 

27.10.2023 DECORRENTE DAL  06/11/2023 AL 20/11/2023.

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, de1l’Orientamento, dei Servizi 

e delle Attività Formative al Dott. Ettore Riccardo Foti; 

Visto il D.D.G. n.1199/2022 del 10/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro ha 

conferito al Dott. Salvatore Petrilla l’incarico di Dirigente del Servizio XIV  – Servizio Centro per l’Impiego 

di Siracusa in base all’assetto organizzativo allegato al D.P.Reg. n. 9/2022; 

Vista la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili" e successive modifiche  

ed integrazioni; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 43 dell' 11/03/2022 con il quale sono state adottate le "Linee guida in materia 

di collocamento mirato delle persone con disabilità"; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 07/04/2022 con il quale vengono adottate le "Linee di indirizzo regionali per la  

gestione uniforme delle procedure del collocamento mirato"; 



 R.U.D.L.   D.R.S. n.59/2024- Servizio XIV- del 17/01/2024

PREMESSO che  in data 27/10/2023 questo Servizio ha pubblicato sul portale SILAV la chiamata per 

Avviso pubblico, aperta dal 06/11/2023 con scadenza il 20/11/2023, per l’avviamento numerico a selezione 

presso  l’Azienda  ASP di  Siracusa  di  n.72  invalidi  civili  art.  8,  con  la  qualifica  di  “generico personale 

sanitario /amministrativo”;

RILEVATO che l’Avviso  ha visto la partecipazione di n°  42  candidati e che nessuna graduatoria è stata 

ancora  redatta;

PRESO ATTO che sono in corso con l’azienda ASP di Siracusa valutazioni generali di tipo organizzativo e  

strategico in tema di fabbisogno di personale, anche alla luce del susseguirsi di interpretazioni in continua  

evoluzione;

RICHIAMATO l’art.  21 quinquies della legge 241/90 che prevede,  per sopravvenuti  motivi  d’interesse 

pubblico ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione  

del  provvedimento  o  di  nuova  valutazione  dell’interesse  pubblico  originario,  che  il  provvedimento 

amministrativo può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato con conseguente inidoneità del 

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti;

CONSIDERATO  che l’Amministrazione ha l’obbligo di accertare, in via preliminare, la sussistenza di un 

interesse pubblico alla revoca dell’atto e che detto interesse deve essere prevalente rispetto a quello della  

conservazione dello stesso, avuto anche riguardo agli interessi dei destinatari e dei contro interessati;

RITENUTO  che,  nell’ipotesi  in esame,  il  mancato annullamento degli atti,  espone l’Amministrazione a  

possibili  azioni  di  tutela  giurisdizionale,  che  qualora  accolte,  potrebbero  portare  all’annullamento  del 

procedimento  di  selezione  pubblica,  la  quale,  nel  frattempo,  potrebbe  essere  portata  a  conclusione  con 

l’approvazione della graduatoria e nomina dei vincitori; 

EVIDENZIATO che l’Amministrazione ravvisa quale interesse pubblico prevalente la  revoca degli atti al 

fine di prevenire eventuali impugnazioni della graduatoria finale, con grave danno di natura patrimoniale e  

non patrimoniale; 

TENUTO CONTO  che  la  procedura di cui all’avviso prot n. 19221 del 27.10.2023 è ancora in fase di 

svolgimento;

CONSIDERATO, pertanto, che i canditati alla selezione hanno acquisito una mera aspettativa di fatto, e che 

pertanto nessun danno può essere dagli stessi invocato; 

RITENUTO  di dover procedere  alla revoca  dell’Avviso  prot. n. 19221 del 27.10.2023 anche nell’ottica 

dell’economicità dei procedimenti.



 R.U.D.L.   D.R.S. n.59/2024 - Servizio XIV - del 17/01/2024

PER   QUESTI  MOTIVI   CHE  QUI  SI  INTENDONO  INTEGRALMENTE  RIPORTATI  E 

TRASCRITTI 

DECRETA 

Art. 1 

di  revocare d’ufficio in autotutela,  ex art. 21-  quinquies primo comma della Legge n. 241/1990,  l’avviso 

pubblico  prot.  n. 19221 del 27.10.2023 a chiamata per l’avviamento numerico a selezione presso l’ente  

pubblico  obbligato ai sensi della l. 68/99;

Art. 2

di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.  6 bis della Legge 241/1990, come  

introdotto dalla Legge 190/2012;

Art. 3

di trasmettere il presente decreto al responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito internet del  

Dipartimento Regionale Lavoro dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, ai 

fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R.  

12/08/2014 n.21 e ss.mm.ii..

Siracusa, lì 17/1/2024 

Il Dirigente del Servizio XIV

    Dott.Salvatore Petrilla


		2024-01-17T16:06:09+0100
	SALVATORE PETRILLA




